³⁴² Az itt idézett és az egyéb vonatkozó szöveghelyek elemzéséhez lásd Hamza 1995. 75. és köv.

³⁴³ Cicero, *De republica* 3.22.33. *Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat, quae tamen neque probos frustra iubet aut vetat, nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari aliquid ex hac licet, neque tota abrogari potest, nec vero aut per senatum, aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpres Sextus Aelius, nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus: ille legis huius inventor, discrepator, lator, cui qui non parebit ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia quae portantur, effugerit.*

³⁴⁴ Cic. Leg. 2.13. *Ergo est lex iustorum iniustorumque distincti ad illam antiquam et rerum omnium principem expressa natura, ad quam leges hominum diriguntur, quae suppliciis improbos adficiunt, defendunt ac tumentur bonos.*

³⁴⁵ Cic. Leg. 1.18. *Lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata et confecta, lex est. Itaque arbitrantur prudentiamque esse legem, cuius ea vis est, ut recte facere iubeat, vetet delinquere.*

³⁴⁶ Cic. Leg. 1.17. *Non ergo a praetoris edicto, ut plerique nunc, neque a duodecim tabulis, ut superiores, sed penitus ex intima philosophia hauriendam iuris disciplinam putas.*

³⁴⁷ Cic. Leg. 2.14. *Eas tu igitur leges rogabis videlicet, quae numquam abrogentur.*

³⁴⁸ Knoche 46.

³⁴⁹ Knoche 48.

³⁵⁰ U. v. Lübtow, Cicero und die Methode der römischen Jurisprudenz, In: *Festschrift für L. Wenger*, München 1944. I. 232.

spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit.

Zusammenfassung

T. Nótári: Rechtswissenschaft und Rhetorik – Cicero Pro Murena 26.

Dieser Aufsatz versucht eine möglichst komplexe Analyse des sechsundzwanzigsten Paragraphen von Ciceros Rede Pro Murena aus rechtswissenschaftlicher und rhetorischer Sicht zu geben. Die Arbeit baut sich aus den folgenden Teilen auf: 1. Der historische Hintergrund der Rede und eine kurze Zusammenfassung der Ereignisse des Jahres 63 v. Chr. 2. Der Aufbau der Rede. 3. Die kurze Beschreibung des römischen Wahlsystems und die Wahlbestechung. 4. Die militärische Laufbahn von L. L. Murena. 5. Die berufliche und politische Laufbahn von S. Sulpicius Rufus, dem bedeutendsten Juristen der ausgehenden Republik. 6. Die Beurteilung der Rolle der Rechtswissenschaft in Ciceros Werken verglichen mit dem in der Rede Pro Murena von der Jurisprudenz gezeichneten Bild. 7. Der Wert des Krieges und der militärischen Laufbahn im Corpus Ciceronianum. 8. Die Bedeutung von Humor und Ironie in der antiken rhetorischen Theorie und Praxis. 9. Die rechthistorischen Aspekte des sechsundzwanzigsten Paragraphen der Rede Pro Murena: Die Zeremonie des manum conserere als Teil der legis actio sacramento in rem. Die Verbalität und der Formalismus als Hauptelement des römischen Sakralrechtes gezeigt an den Beispielen des Fatum-Begriffes und einer speziellen Prodigien-Deutung. 10. Der Gegensatz zwischen dem positiven Recht und des Aequitas-Gedankens zur Ciceros Zeit und dessen Widerspiegelung in der Pro Murena.